



平成 20 年 5 月 30 日

各 位

会 社 名 フタバ産業株式会社  
 代表者名 取締役社長 小塚逸夫  
 コード番号 7241 東証・名証第 1 部  
 お問合せ先 常務取締役 市川康夫  
 TEL (0564)31-2211

(訂正・数値データ訂正あり)「平成 20 年 3 月期 決算短信」の一部訂正について

平成 20 年 5 月 14 日に発表いたしました「平成 20 年 3 月期 決算短信」の記載内容の一部について訂正いたしましたので、下記のとおりお知らせします。訂正箇所には下線を付しております。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信します。

記

1. 訂正資料

平成 20 年 3 月期 決算短信 (平成 20 年 5 月 14 日発表分)

2. 訂正理由

訂正の理由は以下のとおりです。

平成 20 年 5 月 14 日に決算を発表いたしましたが、その後、計算書類及び有価証券報告書の作成に向けて精査を進めたところ、建設仮勘定から本勘定への振替が一部小額となっていることが判明し、今回訂正するものです。

3. 訂正内容

(1 ページ)

1. 20 年 3 月期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

【訂正前】

|           | 売上高     |      | 営業利益          |             | 経常利益          |             | 当期純利益         |            |
|-----------|---------|------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|------------|
|           | 百万円     | %    | 百万円           | %           | 百万円           | %           | 百万円           | %          |
| 20 年 3 月期 | 447,854 | 13.4 | <u>29,112</u> | <u>30.9</u> | <u>26,534</u> | <u>13.1</u> | <u>12,060</u> | <u>5.6</u> |
| 19 年 3 月期 | 394,859 | 21.4 | 22,244        | 26.2        | 23,457        | 20.7        | 12,770        | 11.1       |

|           | 1 株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|-----------|-----------------|------------------------|----------------|--------------|--------------|
|           | 円 銭             | 円 銭                    | %              | %            | %            |
| 20 年 3 月期 | <u>172 43</u>   | <u>156 62</u>          | <u>6.5</u>     | <u>6.6</u>   | <u>6.5</u>   |
| 19 年 3 月期 | 182 71          | 165 83                 | 7.3            | 6.6          | 5.6          |

【訂正後】

|        | 売上高     |      | 営業利益          |             | 経常利益          |            | 当期純利益         |             |
|--------|---------|------|---------------|-------------|---------------|------------|---------------|-------------|
|        | 百万円     | %    | 百万円           | %           | 百万円           | %          | 百万円           | %           |
| 20年3月期 | 447,854 | 13.4 | <u>27,425</u> | <u>23.3</u> | <u>24,847</u> | <u>5.9</u> | <u>11,046</u> | <u>13.5</u> |
| 19年3月期 | 394,859 | 21.4 | 22,244        | 26.2        | 23,457        | 20.7       | 12,770        | 11.1        |

|        | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|--------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|        | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 20年3月期 | <u>157 94</u>  | <u>143 46</u>         | <u>6.0</u>     | <u>6.2</u>   | <u>6.1</u>   |
| 19年3月期 | 182 71         | 165 83                | 7.3            | 6.6          | 5.6          |

(2)連結財政状態

【訂正前】

|        | 総資産            | 純資産            | 自己資本比率      | 1株当たり純資産        |
|--------|----------------|----------------|-------------|-----------------|
|        | 百万円            | 百万円            | %           | 円 銭             |
| 20年3月期 | <u>419,762</u> | <u>199,044</u> | <u>44.8</u> | <u>2,685 90</u> |
| 19年3月期 | 387,487        | 189,122        | 47.1        | 2,609 95        |

(参考) 自己資本 20年3月期 187,915百万円 19年3月期 182,466百万円

【訂正後】

|        | 総資産            | 純資産            | 自己資本比率      | 1株当たり純資産        |
|--------|----------------|----------------|-------------|-----------------|
|        | 百万円            | 百万円            | %           | 円 銭             |
| 20年3月期 | <u>418,013</u> | <u>198,030</u> | <u>44.7</u> | <u>2,671 41</u> |
| 19年3月期 | 387,487        | 189,122        | 47.1        | 2,609 95        |

(参考) 自己資本 20年3月期 186,901百万円 19年3月期 182,466百万円

2. 配当の状況

【訂正前】

|                | 1株当たり配当金 |       |       | 配当金総額<br>(年間) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|----------------|----------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
|                | 中間期末     | 期末    | 年間    |               |              |                    |
| (基準日)          |          |       |       |               |              |                    |
|                | 円 銭      | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %                  |
| 19年3月期         | 13 00    | 15 00 | 28 00 | 1,957         | 15.3         | 1.1                |
| 20年3月期         | 15 00    | 15 00 | 30 00 | 2,097         | <u>17.4</u>  | 1.1                |
| 21年3月期<br>(予想) | 15 00    | 15 00 | 30 00 |               | 16.1         |                    |

【訂正後】

|                | 1株当たり配当金 |       |       | 配当金総額<br>(年間) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|----------------|----------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
|                | 中間期末     | 期末    | 年間    |               |              |                    |
| (基準日)          |          |       |       |               |              |                    |
|                | 円 銭      | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %                  |
| 19年3月期         | 13 00    | 15 00 | 28 00 | 1,957         | 15.3         | 1.1                |
| 20年3月期         | 15 00    | 15 00 | 30 00 | 2,097         | <u>19.0</u>  | 1.1                |
| 21年3月期<br>(予想) | 15 00    | 15 00 | 30 00 |               | 16.1         |                    |

3. 21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

【訂正前】

|             | 売上高     |     | 営業利益   |            | 経常利益   |            | 当期純利益  |            | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|-------------|---------|-----|--------|------------|--------|------------|--------|------------|----------------|----|
|             | 百万円     | %   | 百万円    | %          | 百万円    | %          | 百万円    | %          | 円              | 銭  |
| 第2四半期連結累計期間 | 210,000 | 3.7 | 12,300 | 3.2        | 11,500 | 4.3        | 5,500  | 3.3        | 78             | 61 |
| 通 期         | 440,000 | 1.8 | 27,000 | <u>7.3</u> | 25,300 | <u>4.7</u> | 13,000 | <u>7.8</u> | 185            | 81 |

【訂正後】

|             | 売上高     |     | 営業利益   |            | 経常利益   |            | 当期純利益  |             | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|-------------|---------|-----|--------|------------|--------|------------|--------|-------------|----------------|----|
|             | 百万円     | %   | 百万円    | %          | 百万円    | %          | 百万円    | %           | 円              | 銭  |
| 第2四半期連結累計期間 | 210,000 | 3.7 | 12,300 | 3.2        | 11,500 | 4.3        | 5,500  | 3.3         | 78             | 61 |
| 通 期         | 440,000 | 1.8 | 27,000 | <u>1.5</u> | 25,300 | <u>1.8</u> | 13,000 | <u>17.7</u> | 185            | 81 |

(2ページ)

(参考)個別業績の概要

1. 20年3月期の個別業績(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(1)個別経営成績

【訂正前】

|        | 売上高     |      | 営業利益          |             | 経常利益          |            | 当期純利益        |             |
|--------|---------|------|---------------|-------------|---------------|------------|--------------|-------------|
|        | 百万円     | %    | 百万円           | %           | 百万円           | %          | 百万円          | %           |
| 20年3月期 | 326,088 | 12.3 | <u>21,952</u> | <u>26.7</u> | <u>21,061</u> | <u>9.3</u> | <u>9,283</u> | <u>22.2</u> |
| 19年3月期 | 290,309 | 11.9 | 17,327        | 11.6        | 19,273        | 7.9        | 11,930       | 9.8         |

|        | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|--------|----------------|-----------------------|
|        | 円 銭            | 円 銭                   |
| 20年3月期 | <u>132 73</u>  | <u>120 56</u>         |
| 19年3月期 | 170 69         | 154 93                |

【訂正後】

|        | 売上高     |      | 営業利益          |             | 経常利益          |            | 当期純利益        |             |
|--------|---------|------|---------------|-------------|---------------|------------|--------------|-------------|
|        | 百万円     | %    | 百万円           | %           | 百万円           | %          | 百万円          | %           |
| 20年3月期 | 326,088 | 12.3 | <u>20,265</u> | <u>17.0</u> | <u>19,375</u> | <u>0.5</u> | <u>8,270</u> | <u>30.7</u> |
| 19年3月期 | 290,309 | 11.9 | 17,327        | 11.6        | 19,273        | 7.9        | 11,930       | 9.8         |

|        | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|--------|----------------|-----------------------|
|        | 円 銭            | 円 銭                   |
| 20年3月期 | <u>118 25</u>  | <u>107 40</u>         |
| 19年3月期 | 170 69         | 154 93                |

(2)個別財政状態

【訂正前】

|        | 総資産            | 純資産            | 自己資本比率 | 1株当たり純資産        |
|--------|----------------|----------------|--------|-----------------|
|        | 百万円            | 百万円            | %      | 円 銭             |
| 20年3月期 | <u>305,339</u> | <u>183,182</u> | 60.0   | <u>2,618 26</u> |
| 19年3月期 | 299,050        | 179,142        | 59.9   | 2,562 41        |

(参考) 自己資本 20年3月期 183,182百万円 19年3月期 179,142百万円

【訂正後】

|           | 総資産     | 純資産        | 自己資本比率 | 1株当たり純資産   |
|-----------|---------|------------|--------|------------|
|           | 百万円     | 百万円        | %      | 円 銭        |
| 20年3月期    | 303,591 | 182,169    | 60.0   | 2,603 77   |
| 19年3月期    | 299,050 | 179,142    | 59.9   | 2,562 41   |
| (参考) 自己資本 | 20年3月期  | 182,169百万円 | 19年3月期 | 179,142百万円 |

2. 21年3月期の個別業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

【訂正前】

|           | 売上高         | 営業利益        | 経常利益       | 当期純利益       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------------|-------------|------------|-------------|----------------|
|           | 百万円 %       | 百万円 %       | 百万円 %      | 百万円 %       | 円 銭            |
| 第2四半期累計期間 | 155,000 1.2 | 8,500 13.6  | 9,000 15.5 | 5,400 9.0   | 77 18          |
| 通 期       | 320,000 1.9 | 18,000 18.0 | 19,000 9.8 | 11,600 25.0 | 165 80         |

【訂正後】

|           | 売上高         | 営業利益        | 経常利益       | 当期純利益       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------------|-------------|------------|-------------|----------------|
|           | 百万円 %       | 百万円 %       | 百万円 %      | 百万円 %       | 円 銭            |
| 第2四半期累計期間 | 155,000 1.2 | 8,500 13.6  | 9,000 15.5 | 5,400 9.0   | 77 18          |
| 通 期       | 320,000 1.9 | 18,000 11.2 | 19,000 1.9 | 11,600 40.3 | 165 80         |

(3ページ)

## 1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

【訂正前】

当連結会計年度のわが国経済は、(中略) となりました。

利益につきましては、お得意先各社の原価低減活動が厳しいなか、全社をあげて原価低減、経費節減、業務効率向上に取り組みました結果、営業利益は 291 億円（前年度比 30.9%増）経常利益は金融収支の悪化、為替差損があったものの 265 億円（前年度比 13.1%増）と最高益となり、当期純利益は投資有価証券評価減など特別損失を計上したことから 120 億円（前年度比 5.6%減）となりました。

今後のわが国経済は、(中略) 次年度の連結業績予想は売上高 4,400 億円（前年度比 1.8%減）営業利益 270 億円（前年度比 7.3%減）経常利益 253 億円（前年度比 4.7%減）当期純利益 130 億円（前年度比 7.8%増）と見込んでおります。

【訂正後】

当連結会計年度のわが国経済は、(中略) となりました。

利益につきましては、お得意先各社の原価低減活動が厳しいなか、全社をあげて原価低減、経費節減、業務効率向上に取り組みました結果、営業利益は 274 億円（前年度比 23.3%増）経常利益は金融収支の悪化、為替差損があったものの 248 億円（前年度比 5.9%増）と最高益となり、当期純利益は投資有価証券評価減など特別損失を計上したことから 110 億円（前年度比 13.5%減）となりました。

今後のわが国経済は、(中略) 次年度の連結業績予想は売上高 4,400 億円（前年度比 1.8%減）営業利益 270 億円（前年度比 1.5%減）経常利益 253 億円（前年度比 1.8%増）当期純利益 130 億円（前年度比 17.7%増）と見込んでおります。

(4 ページ)

(2) 財政状態に関する分析

【訂正前】

当連結会計年度末の資産合計は、売上増に伴うたな卸資産の増加、積極的な設備投資などにより増加し 4,197 億円（前年度末比 8.3% 増）となりました。負債合計は有利子負債の増加等により増加し 2,207 億円（前年度末比 11.3% 増）、自己資本は利益剰余金の増加等により、1,879 億円（前年度末比 3.0% 増）となり、少数株主持分を加えた純資産合計は 1,990 億円（前年度末比 5.2% 増）となりました。

【訂正後】

当連結会計年度末の資産合計は、売上増に伴うたな卸資産の増加、積極的な設備投資などにより増加し 4,180 億円（前年度末比 7.9% 増）となりました。負債合計は有利子負債の増加等により増加し 2,199 億円（前年度末比 10.9% 増）、自己資本は利益剰余金の増加等により、1,869 億円（前年度末比 2.4% 増）となり、少数株主持分を加えた純資産合計は 1,980 億円（前年度末比 4.7% 増）となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

【訂正前】

|                     | 16/3期 | 17/3期 | 18/3期 | 19/3期 | 20/3期       |
|---------------------|-------|-------|-------|-------|-------------|
| 自己資本比率(%)           | 63.1  | 57.7  | 51.6  | 47.1  | <u>44.8</u> |
| 時価ベースの自己資本比率(%)     | 52.3  | 49.4  | 61.8  | 51.6  | <u>37.4</u> |
| 債務償還年数(年)           | 0.83  | 0.87  | 1.83  | 1.98  | 1.69        |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍) | 57.6  | 60.9  | 41.4  | 24.7  | 20.2        |

【訂正後】

|                     | 16/3期 | 17/3期 | 18/3期 | 19/3期 | 20/3期       |
|---------------------|-------|-------|-------|-------|-------------|
| 自己資本比率(%)           | 63.1  | 57.7  | 51.6  | 47.1  | <u>44.7</u> |
| 時価ベースの自己資本比率(%)     | 52.3  | 49.4  | 61.8  | 51.6  | <u>37.6</u> |
| 債務償還年数(年)           | 0.83  | 0.87  | 1.83  | 1.98  | 1.69        |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍) | 57.6  | 60.9  | 41.4  | 24.7  | 20.2        |

## 4 . 連結財務諸表

### (1) 連結貸借対照表

【訂正前】

| 区分            | 前連結会計年度<br>(平成 19 年 3 月 31 日現在) |            | 当連結会計年度<br>(平成 20 年 3 月 31 日現在) |               | 対前年比<br>増減(百万円) |
|---------------|---------------------------------|------------|---------------------------------|---------------|-----------------|
|               | 金額(百万円)                         | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                         | 構成比<br>(%)    |                 |
| (資産の部)        |                                 |            |                                 |               |                 |
| 流動資産          |                                 |            |                                 |               |                 |
| 1 現金及び預金      | 13,436                          |            | 13,918                          |               | 481             |
| 2 受取手形及び売掛金   | 73,132                          |            | 68,800                          |               | 4,332           |
| 3 たな卸資産       | 39,069                          |            | <u>46,408</u>                   |               | <u>7,339</u>    |
| 4 繰延税金資産      | 1,735                           |            | <u>1,819</u>                    |               | <u>84</u>       |
| 5 その他         | 9,049                           |            | 9,901                           |               | 852             |
| 貸倒引当金         | 71                              |            | 22                              |               | 48              |
| 流動資産合計        | 136,350                         | 35.2       | <u>140,825</u>                  | <u>33.5</u>   | <u>4,474</u>    |
| 固定資産          |                                 |            |                                 |               |                 |
| 1 有形固定資産      |                                 |            |                                 |               |                 |
| (1) 建物及び構築物   | 55,547                          |            | 56,938                          |               |                 |
| 減価償却累計額       | 21,583                          | 33,963     | 23,195                          | 33,743        | 220             |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 176,962                         |            | <u>212,295</u>                  |               |                 |
| 減価償却累計額       | 97,724                          | 79,238     | <u>113,371</u>                  | <u>98,923</u> | <u>19,685</u>   |
| (3) 工具器具備品    | 88,675                          |            | 95,297                          |               |                 |
| 減価償却累計額       | 68,824                          | 19,851     | 77,420                          | 17,877        | 1,974           |
| (4) 土地        |                                 | 20,509     |                                 | 20,764        | 255             |
| (5) 建設仮勘定     |                                 | 59,434     |                                 | <u>78,220</u> | <u>18,786</u>   |
| 有形固定資産合計      | 212,997                         | 55.0       | <u>249,530</u>                  | <u>59.5</u>   | <u>36,532</u>   |
| 2 無形固定資産      |                                 |            |                                 |               |                 |
| (1) 施設利用権     | 26                              |            | 15                              |               | 11              |
| (2) その他       | 362                             |            | 492                             |               | 129             |
| 無形固定資産合計      | 389                             | 0.1        | 507                             | 0.1           | 117             |
| 3 投資その他の資産    |                                 |            |                                 |               |                 |
| (1) 投資有価証券    | 32,069                          |            | 23,153                          |               | 8,915           |
| (2) 長期貸付金     | 390                             |            | 373                             |               | 17              |
| (3) 繰延税金資産    | 1,941                           |            | 1,661                           |               | 280             |
| (4) その他       | 3,400                           |            | 3,747                           |               | 347             |
| 貸倒引当金         | 52                              |            | 36                              |               | 15              |
| 投資その他の資産合計    | 37,749                          | 9.7        | <u>28,898</u>                   | 6.9           | 8,850           |
| 固定資産合計        | 251,136                         | 64.8       | <u>278,936</u>                  | <u>66.5</u>   | <u>27,800</u>   |
| 資産合計          | 387,487                         | 100.0      | <u>419,762</u>                  | 100.0         | <u>32,275</u>   |

## 【訂正後】

| 区分            | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日現在) |            | 当連結会計年度<br>(平成20年3月31日現在) |                | 対前年比<br>増減(百万円) |
|---------------|---------------------------|------------|---------------------------|----------------|-----------------|
|               | 金額(百万円)                   | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                   | 構成比<br>(%)     |                 |
| (資産の部)        |                           |            |                           |                |                 |
| 流動資産          |                           |            |                           |                |                 |
| 1 現金及び預金      | 13,436                    |            | 13,918                    |                | 481             |
| 2 受取手形及び売掛金   | 73,132                    |            | 68,800                    |                | 4,332           |
| 3 たな卸資産       | 39,069                    |            | <u>46,846</u>             |                | <u>7,776</u>    |
| 4 繰延税金資産      | 1,735                     |            | <u>1,766</u>              |                | <u>30</u>       |
| 5 その他         | 9,049                     |            | 9,901                     |                | 852             |
| 貸倒引当金         | 71                        |            | 22                        |                | 48              |
| 流動資産合計        | 136,350                   | 35.2       | <u>141,209</u>            | <u>33.8</u>    | <u>4,858</u>    |
| 固定資産          |                           |            |                           |                |                 |
| 1 有形固定資産      |                           |            |                           |                |                 |
| (1) 建物及び構築物   | 55,547                    |            | 56,938                    |                |                 |
| 減価償却累計額       | 21,583                    | 33,963     | 23,195                    | 33,743         | 220             |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 176,962                   |            | <u>226,323</u>            |                |                 |
| 減価償却累計額       | 97,724                    | 79,238     | <u>115,504</u>            | <u>110,819</u> | <u>31,580</u>   |
| (3) 工具器具備品    | 88,675                    |            | 95,297                    |                |                 |
| 減価償却累計額       | 68,824                    | 19,851     | 77,420                    | 17,877         | 1,974           |
| (4) 土地        |                           | 20,509     |                           | 20,764         | 255             |
| (5) 建設仮勘定     |                           | 59,434     |                           | <u>64,193</u>  | <u>4,759</u>    |
| 有形固定資産合計      |                           | 212,997    |                           | <u>247,397</u> | <u>34,400</u>   |
| 2 無形固定資産      |                           |            |                           |                |                 |
| (1) 施設利用権     | 26                        |            | 15                        |                | 11              |
| (2) その他       | 362                       |            | 492                       |                | 129             |
| 無形固定資産合計      |                           | 389        |                           | 507            | 117             |
| 3 投資その他の資産    |                           |            |                           |                |                 |
| (1) 投資有価証券    | 32,069                    |            | 23,153                    |                | 8,915           |
| (2) 長期貸付金     | 390                       |            | 373                       |                | 17              |
| (3) 繰延税金資産    | 1,941                     |            | 1,661                     |                | 280             |
| (4) その他       | 3,400                     |            | 3,747                     |                | 347             |
| 貸倒引当金         | 52                        |            | 36                        |                | 15              |
| 投資その他の資産合計    |                           | 37,749     |                           | 28,898         | 8,850           |
| 固定資産合計        |                           | 251,136    |                           | <u>276,804</u> | <u>25,668</u>   |
| 資産合計          |                           | 387,487    |                           | <u>418,013</u> | <u>30,526</u>   |

(10 ページ)

## 【訂正前】

| 区分               | 前連結会計年度<br>(平成 19 年 3 月 31 日現在) |            | 当連結会計年度<br>(平成 20 年 3 月 31 日現在) |            | 対前年比    |
|------------------|---------------------------------|------------|---------------------------------|------------|---------|
|                  | 金額(百万円)                         | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                         | 構成比<br>(%) | 増減(百万円) |
| (負債の部)           |                                 |            |                                 |            |         |
| 流動負債             |                                 |            |                                 |            |         |
| 1 支払手形及び買掛金      | 64,587                          |            | 67,589                          |            | 3,001   |
| 2 短期借入金          | 26,603                          |            | 36,248                          |            | 9,644   |
| 3 1年以内返済予定の長期借入金 | 1,222                           |            | 3,418                           |            | 2,195   |
| 4 1年以内償還予定の社債    |                                 |            | 10,000                          |            | 10,000  |
| 5 未払法人税等         | 3,891                           |            | 4,707                           |            | 816     |
| 6 未払消費税等         | 204                             |            | 578                             |            | 374     |
| 7 未払費用           | 9,525                           |            | 10,029                          |            | 503     |
| 8 役員賞与引当金        | 98                              |            | 100                             |            | 1       |
| 9 その他            | 10,358                          |            | 15,077                          |            | 4,718   |
| 流動負債合計           | 116,493                         | 30.1       | 147,749                         | 35.2       | 31,256  |
| 固定負債             |                                 |            |                                 |            |         |
| 1 社債             | 10,000                          |            |                                 |            | 10,000  |
| 2 新株予約権付社債       | 14,842                          |            | 14,722                          |            | 120     |
| 3 長期借入金          | 39,549                          |            | 42,911                          |            | 3,361   |
| 4 繰延税金負債         | 7,009                           |            | 5,955                           |            | 1,054   |
| 5 退職給付引当金        | 8,611                           |            | 8,409                           |            | 201     |
| 6 役員退職慰労引当金      | 250                             |            | 257                             |            | 7       |
| 7 負ののれん          | 183                             |            | 91                              |            | 91      |
| 8 その他            | 1,424                           |            | 620                             |            | 804     |
| 固定負債合計           | 81,871                          | 21.1       | 72,968                          | 17.4       | 8,902   |
| 負債合計             | 198,364                         | 51.2       | 220,718                         | 52.6       | 22,353  |
| (純資産の部)          |                                 |            |                                 |            |         |
| 株主資本             |                                 |            |                                 |            |         |
| 1 資本金            | 11,760                          | 3.0        | 11,820                          | 2.8        | 59      |
| 2 資本剰余金          | 13,261                          | 3.4        | 13,321                          | 3.2        | 60      |
| 3 利益剰余金          | 142,513                         | 36.8       | 152,655                         | 36.4       | 10,141  |
| 4 自己株式           | 122                             | 0.0        | 139                             | 0.0        | 17      |
| 株主資本合計           | 167,412                         | 43.2       | 177,657                         | 42.3       | 10,245  |
| 評価・換算差額等         |                                 |            |                                 |            |         |
| 1 その他有価証券評価差額金   | 11,543                          | 3.0        | 8,293                           | 2.0        | 3,249   |
| 2 繰延ヘッジ損益        | 516                             | 0.1        |                                 |            | 516     |
| 3 為替換算調整勘定       | 2,994                           | 0.8        | 1,963                           | 0.5        | 1,030   |
| 評価・換算差額等合計       | 15,054                          | 3.9        | 10,257                          | 2.5        | 4,796   |
| 少数株主持分           | 6,655                           | 1.7        | 11,128                          | 2.6        | 4,473   |
| 純資産合計            | 189,122                         | 48.8       | 199,044                         | 47.4       | 9,921   |
| 負債純資産合計          | 387,487                         | 100.0      | 419,762                         | 100.0      | 32,275  |

## 【訂正後】

| 区分               | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日現在) |            | 当連結会計年度<br>(平成20年3月31日現在) |            | 対前年比<br>増減(百万円) |
|------------------|---------------------------|------------|---------------------------|------------|-----------------|
|                  | 金額(百万円)                   | 構成比<br>(%) | 金額(百万円)                   | 構成比<br>(%) |                 |
| (負債の部)           |                           |            |                           |            |                 |
| 流動負債             |                           |            |                           |            |                 |
| 1 支払手形及び買掛金      | 64,587                    |            | 67,589                    |            | 3,001           |
| 2 短期借入金          | 26,603                    |            | 36,248                    |            | 9,644           |
| 3 1年以内返済予定の長期借入金 | 1,222                     |            | 3,418                     |            | 2,195           |
| 4 1年以内償還予定の社債    |                           |            | 10,000                    |            | 10,000          |
| 5 未払法人税等         | 3,891                     |            | 3,972                     |            | 81              |
| 6 未払消費税等         | 204                       |            | 578                       |            | 374             |
| 7 未払費用           | 9,525                     |            | 10,029                    |            | 503             |
| 8 役員賞与引当金        | 98                        |            | 100                       |            | 1               |
| 9 その他            | 10,358                    |            | 15,077                    |            | 4,718           |
| 流動負債合計           | 116,493                   | 30.1       | 147,014                   | 35.2       | 30,521          |
| 固定負債             |                           |            |                           |            |                 |
| 1 社債             | 10,000                    |            |                           |            | 10,000          |
| 2 新株予約権付社債       | 14,842                    |            | 14,722                    |            | 120             |
| 3 長期借入金          | 39,549                    |            | 42,911                    |            | 3,361           |
| 4 繰延税金負債         | 7,009                     |            | 5,955                     |            | 1,054           |
| 5 退職給付引当金        | 8,611                     |            | 8,409                     |            | 201             |
| 6 役員退職慰労引当金      | 250                       |            | 257                       |            | 7               |
| 7 負ののれん          | 183                       |            | 91                        |            | 91              |
| 8 その他            | 1,424                     |            | 620                       |            | 804             |
| 固定負債合計           | 81,871                    | 21.1       | 72,968                    | 17.4       | 8,902           |
| 負債合計             | 198,364                   | 51.2       | 219,983                   | 52.6       | 21,618          |
| (純資産の部)          |                           |            |                           |            |                 |
| 株主資本             |                           |            |                           |            |                 |
| 1 資本金            | 11,760                    | 3.0        | 11,820                    | 2.8        | 59              |
| 2 資本剰余金          | 13,261                    | 3.4        | 13,321                    | 3.2        | 60              |
| 3 利益剰余金          | 142,513                   | 36.8       | 151,641                   | 36.3       | 9,128           |
| 4 自己株式           | 122                       | 0.0        | 139                       | 0.0        | 17              |
| 株主資本合計           | 167,412                   | 43.2       | 176,644                   | 42.3       | 9,231           |
| 評価・換算差額等         |                           |            |                           |            |                 |
| 1 その他有価証券評価差額金   | 11,543                    | 3.0        | 8,293                     | 2.0        | 3,249           |
| 2 繰延ヘッジ損益        | 516                       | 0.1        |                           |            | 516             |
| 3 為替換算調整勘定       | 2,994                     | 0.8        | 1,963                     | 0.5        | 1,030           |
| 評価・換算差額等合計       | 15,054                    | 3.9        | 10,257                    | 2.5        | 4,796           |
| 少数株主持分           | 6,655                     | 1.7        | 11,128                    | 2.6        | 4,473           |
| 純資産合計            | 189,122                   | 48.8       | 198,030                   | 47.4       | 8,908           |
| 負債純資産合計          | 387,487                   | 100.0      | 418,013                   | 100.0      | 30,526          |

(11 ページ)

(2) 連結損益計算書

【訂正前】

| 区分            | 前連結会計年度<br>(自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 3 月 31 日) |            | 当連結会計年度<br>(自 平成 19 年 4 月 1 日<br>至 平成 20 年 3 月 31 日) |                | 対前年比          |               |
|---------------|--|------------|--|----------------|---------------|---------------|
|               | 金額(百万円)  | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)  | 百分比<br>(%)     | 増減<br>(百万円)   |               |
| 売上高           |  | 394,859    | 100.0  | 447,854        | 100.0         | 52,994        |
| 売上原価          |  | 352,341    | 89.2   | <u>398,347</u> | <u>88.9</u>   | <u>46,005</u> |
| 売上総利益         |  | 42,517     | 10.8   | <u>49,506</u>  | <u>11.1</u>   | <u>6,988</u>  |
| 販売費及び一般管理費    |  | 20,273     | 5.2  | <u>20,394</u>  | 4.6           | <u>120</u>    |
| 営業利益          |  | 22,244     | 5.6  | <u>29,112</u>  | <u>6.5</u>    | <u>6,868</u>  |
| 営業外収益         |  |            |  |                |               |               |
| 1. 受取利息       | 394  |            |  | 353            |               |               |
| 2. 受取配当金      | 399  |            |  | 451            |               |               |
| 3. 為替差益       | 1,730  |            |  |                |               |               |
| 4. その他        | 1,544  | 4,068      | 1.0  | 1,394          | 2,199         | 0.5           |
| 営業外費用         |  |            |  |                |               |               |
| 1. 支払利息       | 1,582  |            |  | 2,714          |               |               |
| 2. 為替差損       |  |            |  | 1,059          |               |               |
| 3. デリバティブ評価損  | 358  |            |  |                |               |               |
| 4. 持分法による投資損失 | 267  |            |  | 66             |               |               |
| 5. その他        | 647  | 2,855      | 0.7  | 936            | 4,777         | 1.1           |
| 経常利益          |  | 23,457     | 5.9  | <u>26,534</u>  | <u>5.9</u>    | <u>3,077</u>  |
| 特別利益          |  |            |  |                |               |               |
| 1. 有価証券売却益    |  |            |  | 48             |               |               |
| 2. 企業立地促進交付金  |  |            |  | 126            |               |               |
| 3. デリバティブ取引収益 |  |            |  | 108            |               |               |
| 4. 貸倒引当金戻入    | 2  |            |  | 6              |               |               |
| 5. 退職給付引当金戻入  | 8  | 11         | 0.0  |                | 290           | 0.1           |
| 特別損失          |  |            |  |                |               |               |
| 1. 有価証券売却損    |  |            |  | 3              |               |               |
| 2. 関係会社株式評価損  |  |            |  | 216            |               |               |
| 3. 貸倒引当金繰入    | 1  |            |  |                |               |               |
| 4. 産業廃棄物処理費用  |  |            |  | 45             |               |               |
| 5. 投資有価証券評価損  | 0  | 1          | 0.0  | 1,239          | 1,505         | 0.3           |
| 税金等調整前当期純利益   |  | 23,466     | 5.9  | <u>25,319</u>  | <u>5.7</u>    | <u>1,852</u>  |
| 法人税、住民税及び事業税  | 7,608  |            |  | <u>8,717</u>   |               |               |
| 法人税等調整額       | 751  | 8,360      | 2.1  | <u>1,536</u>   | <u>10,253</u> | <u>2.3</u>    |
| 少数株主利益        |  | 2,334      | 0.6  |                | 3,005         | 0.7           |
| 当期純利益         |  | 12,770     | 3.2  | <u>12,060</u>  | <u>2.7</u>    | <u>710</u>    |

## 【訂正後】

| 区分            | 前連結会計年度<br>(自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 3 月 31 日) |            | 当連結会計年度<br>(自 平成 19 年 4 月 1 日<br>至 平成 20 年 3 月 31 日) |            | 対前年比<br>増減<br>(百万円) |       |        |
|---------------|--|------------|--|------------|---------------------|-------|--------|
|               | 金額(百万円)  | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)  | 百分比<br>(%) |                     |       |        |
| 売上高           |  | 394,859    | 100.0  |            | 447,854             | 100.0 | 52,994 |
| 売上原価          |  | 352,341    | 89.2   |            | 400,042             | 89.3  | 47,700 |
| 売上総利益         |  | 42,517     | 10.8   |            | 47,811              | 10.7  | 5,294  |
| 販売費及び一般管理費    |  | 20,273     | 5.2  |            | 20,386              | 4.6   | 112    |
| 営業利益          |  | 22,244     | 5.6  |            | 27,425              | 6.1   | 5,181  |
| 営業外収益         |  |            |  |            |                     |       |        |
| 1. 受取利息       | 394  |            |  | 353        |                     |       |        |
| 2. 受取配当金      | 399  |            |  | 451        |                     |       |        |
| 3. 為替差益       | 1,730  |            |  |            |                     |       |        |
| 4. その他        | 1,544  | 4,068      | 1.0  | 1,394      | 2,199               | 0.5   | 1,868  |
| 営業外費用         |  |            |  |            |                     |       |        |
| 1. 支払利息       | 1,582  |            |  | 2,714      |                     |       |        |
| 2. 為替差損       |  |            |  | 1,059      |                     |       |        |
| 3. デリバティブ評価損  | 358  |            |  |            |                     |       |        |
| 4. 持分法による投資損失 | 267  |            |  | 66         |                     |       |        |
| 5. その他        | 647  | 2,855      | 0.7  | 936        | 4,777               | 1.1   | 1,922  |
| 経常利益          |  | 23,457     | 5.9  |            | 24,847              | 5.5   | 1,390  |
| 特別利益          |  |            |  |            |                     |       |        |
| 1. 有価証券売却益    |  |            |  | 48         |                     |       |        |
| 2. 企業立地促進交付金  |  |            |  | 126        |                     |       |        |
| 3. デリバティブ取引収益 |  |            |  | 108        |                     |       |        |
| 4. 貸倒引当金戻入    | 2  |            |  | 6          |                     |       |        |
| 5. 退職給付引当金戻入  | 8  | 11         | 0.0  |            | 290                 | 0.1   | 279    |
| 特別損失          |  |            |  |            |                     |       |        |
| 1. 有価証券売却損    |  |            |  | 3          |                     |       |        |
| 2. 関係会社株式評価損  |  |            |  | 216        |                     |       |        |
| 3. 貸倒引当金繰入    | 1  |            |  |            |                     |       |        |
| 4. 産業廃棄物処理費用  |  |            |  | 45         |                     |       |        |
| 5. 投資有価証券評価損  | 0  | 1          | 0.0  | 1,239      | 1,505               | 0.3   | 1,503  |
| 税金等調整前当期純利益   |  | 23,466     | 5.9  |            | 23,632              | 5.3   | 165    |
| 法人税、住民税及び事業税  | 7,608  |            |  | 7,990      |                     |       |        |
| 法人税等調整額       | 751  | 8,360      | 2.1  | 1,589      | 9,580               | 2.1   | 1,219  |
| 少数株主利益        |  | 2,334      | 0.6  |            | 3,005               | 0.7   | 670    |
| 当期純利益         |  | 12,770     | 3.2  |            | 11,046              | 2.5   | 1,723  |

( 13 ページ )

当連結会計年度(自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)

【訂正前】

|                               | 株主資本   |        |         |      |         |
|-------------------------------|--------|--------|---------|------|---------|
|                               | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式 | 株主資本合計  |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高<br>(百万円)   | 11,760 | 13,261 | 142,513 | 122  | 167,412 |
| 連結会計年度中の変動額                   |        |        |         |      |         |
| 新株の発行                         | 59     | 60     |         |      | 120     |
| 剰余金の配当                        |        |        | 2,097   |      | 2,097   |
| 当期純利益                         |        |        | 12,060  |      | 12,060  |
| 自己株式の処分                       |        | 0      |         | 0    | 1       |
| 自己株式の取得                       |        |        |         | 18   | 18      |
| その他                           |        |        | 179     |      | 179     |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) |        |        |         |      |         |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(百万円)        | 59     | 60     | 10,141  | 17   | 10,245  |
| 平成 20 年 3 月 31 日残高<br>(百万円)   | 11,820 | 13,321 | 152,655 | 139  | 177,657 |

|                               | 評価・換算差額等             |             |              |                | 少数株主<br>持分 | 純資産<br>合計 |
|-------------------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------|------------|-----------|
|                               | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 為替換算<br>調整勘定 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |           |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高<br>(百万円)   | 11,543               | 516         | 2,994        | 15,054         | 6,655      | 189,122   |
| 連結会計年度中の変動額                   |                      |             |              |                |            |           |
| 新株の発行                         |                      |             |              |                |            | 120       |
| 剰余金の配当                        |                      |             |              |                |            | 2,097     |
| 当期純利益                         |                      |             |              |                |            | 12,060    |
| 自己株式の処分                       |                      |             |              |                |            | 1         |
| 自己株式の取得                       |                      |             |              |                |            | 18        |
| その他                           |                      |             |              |                |            | 179       |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) | 3,249                | 516         | 1,030        | 4,796          | 4,473      | 323       |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(百万円)        | 3,249                | 516         | 1,030        | 4,796          | 4,473      | 9,921     |
| 平成 20 年 3 月 31 日残高<br>(百万円)   | 8,293                |             | 1,963        | 10,257         | 11,128     | 199,044   |

【訂正後】

|                               | 株主資本   |        |         |      |         |
|-------------------------------|--------|--------|---------|------|---------|
|                               | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自己株式 | 株主資本合計  |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高<br>(百万円)   | 11,760 | 13,261 | 142,513 | 122  | 167,412 |
| 連結会計年度中の変動額                   |        |        |         |      |         |
| 新株の発行                         | 59     | 60     |         |      | 120     |
| 剰余金の配当                        |        |        | 2,097   |      | 2,097   |
| 当期純利益                         |        |        | 11,046  |      | 11,046  |
| 自己株式の処分                       |        | 0      |         | 0    | 1       |
| 自己株式の取得                       |        |        |         | 18   | 18      |
| その他                           |        |        | 179     |      | 179     |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) |        |        |         |      |         |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(百万円)        | 59     | 60     | 9,128   | 17   | 9,231   |
| 平成 20 年 3 月 31 日残高<br>(百万円)   | 11,820 | 13,321 | 151,641 | 139  | 176,644 |

|                               | 評価・換算差額等             |             |              |                | 少数株主<br>持分 | 純資産<br>合計 |
|-------------------------------|----------------------|-------------|--------------|----------------|------------|-----------|
|                               | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 為替換算<br>調整勘定 | 評価・換算<br>差額等合計 |            |           |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高<br>(百万円)   | 11,543               | 516         | 2,994        | 15,054         | 6,655      | 189,122   |
| 連結会計年度中の変動額                   |                      |             |              |                |            |           |
| 新株の発行                         |                      |             |              |                |            | 120       |
| 剰余金の配当                        |                      |             |              |                |            | 2,097     |
| 当期純利益                         |                      |             |              |                |            | 11,046    |
| 自己株式の処分                       |                      |             |              |                |            | 1         |
| 自己株式の取得                       |                      |             |              |                |            | 18        |
| その他                           |                      |             |              |                |            | 179       |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) | 3,249                | 516         | 1,030        | 4,796          | 4,473      | 323       |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(百万円)        | 3,249                | 516         | 1,030        | 4,796          | 4,473      | 8,908     |
| 平成 20 年 3 月 31 日残高<br>(百万円)   | 8,293                |             | 1,963        | 10,257         | 11,128     | 198,030   |

(14 ページ)

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

|                  | 前連結会計年度<br>(自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 3 月 31 日) | 当連結会計年度<br>(自 平成 19 年 4 月 1 日<br>至 平成 20 年 3 月 31 日) |
|------------------|--|--|
| 区分               | 金額(百万円)  | 金額(百万円)  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー |  |  |
| 税金等調整前当期純利益      | 23,466   | 25,319   |
| 減価償却費            | 30,310   | 36,593   |
| 退職給付引当金の増減額      | 291  | 163  |
| 役員退職慰労引当金の増減額    | 37   | 7  |
| 貸倒引当金の増減額        | 0  | 10   |
| 役員賞与引当金の増減額      | 98   | 1  |
| 受取利息及び受取配当金      | 793  | 805  |
| 支払利息             | 1,582  | 2,714  |
| 持分法による投資損失       | 267  | 66   |
| 有形固定資産売却損益       | 4  | 80   |
| 有形固定資産除却損        | 117  | 226  |
| 有価証券売却損益         | 22   | 46   |
| 有価証券償還損          | 192  | 25   |
| 有価証券評価損          | 0  | 1,768  |
| 売上債権の増減額         | 9,073  | 3,518  |
| たな卸資産の増減額        | 4,231  | 7,539  |
| 仕入債務の増減額         | 5,059  | 3,549  |
| 未払消費税等の増減額       | 191  | 464  |
| 役員賞与の支払額         | 102  |  |
| その他              | 105  | 1,103  |
| 小計               | 47,107   | 64,475   |

【訂正後】

|                  | 前連結会計年度<br>(自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 3 月 31 日) | 当連結会計年度<br>(自 平成 19 年 4 月 1 日<br>至 平成 20 年 3 月 31 日) |
|------------------|--|--|
| 区分               | 金額(百万円)  | 金額(百万円)  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー |  |  |
| 税金等調整前当期純利益      | 23,466   | 23,632   |
| 減価償却費            | 30,310   | 38,725   |
| 退職給付引当金の増減額      | 291  | 163  |
| 役員退職慰労引当金の増減額    | 37   | 7  |
| 貸倒引当金の増減額        | 0  | 10   |
| 役員賞与引当金の増減額      | 98   | 1  |
| 受取利息及び受取配当金      | 793  | 805  |
| 支払利息             | 1,582  | 2,714  |
| 持分法による投資損失       | 267  | 66   |
| 有形固定資産売却損益       | 4  | 80   |
| 有形固定資産除却損        | 117  | 226  |
| 有価証券売却損益         | 22   | 46   |
| 有価証券償還損          | 192  | 25   |
| 有価証券評価損          | 0  | 1,768  |
| 売上債権の増減額         | 9,073  | 3,518  |
| たな卸資産の増減額        | 4,231  | 7,976  |
| 仕入債務の増減額         | 5,059  | 3,549  |
| 未払消費税等の増減額       | 191  | 464  |
| 役員賞与の支払額         | 102  |  |
| その他              | 105  | 1,111  |
| 小計               | 47,107   | 64,475   |

(15 ページ)

## (5) 連結財務諸表の作成のための基本となる重要な事項

### 2. 会計処理基準に関する事項

#### (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産

当社及び国内連結子会社

(会計方針の変更)

#### 【訂正前】

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、当連結会計期間から、平成19年4月1日以後に取得したもの(ただし、金型を除く)については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これに伴い、前連結会計期間と同一の方法によった場合と比べ、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益がそれぞれ842百万円減少しております。

#### 【訂正後】

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、当連結会計期間から、平成19年4月1日以後に取得したもの(ただし、金型を除く)については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これに伴い、前連結会計期間と同一の方法によった場合と比べ、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益がそれぞれ1,217百万円減少しております。

(20 ページ)

## 2. 所在地別セグメント情報

当連結会計年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

#### 【訂正前】

|                      | 日本<br>(百万円) | 北米<br>(百万円) | 欧州<br>(百万円) | その他<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高及び営業損益            |             |             |             |              |            |                     |             |
| 売上高                  |             |             |             |              |            |                     |             |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 300,414     | 52,744      | 53,647      | 41,047       | 447,854    |                     | 447,854     |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 29,076      | 45          | 0           | 1,261        | 30,383     | (30,383)            |             |
| 計                    | 329,490     | 52,789      | 53,648      | 42,309       | 478,237    | (30,383)            | 447,854     |
| 営業費用                 | 308,367     | 50,786      | 52,904      | 36,476       | 448,535    | (29,793)            | 418,741     |
| 営業利益                 | 21,122      | 2,003       | 744         | 5,832        | 29,702     | (590)               | 29,112      |
| 資産                   | 273,378     | 39,892      | 44,776      | 40,694       | 398,741    | 21,020              | 419,762     |

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国家又は地域

(1) 北米 ..... アメリカ、カナダ (2) 欧州 ..... イギリス、チェコ (3) その他 ..... 中国、インド

3 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、34,261百万円であり、その主なものは、連結財務諸表提出会社の資金(現金預金及び投資有価証券)等であります。

4 「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項 2. 会計処理基準に関する事項 (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法 有形固定資産(会計方針の変更)及び(追加情報)に記載のとおり、当連結会計期間から法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、「日本」地域の営業費用が842百万円増加し、営業利益が同額減少しております。また、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。当該変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、「日本」地域の営業費用が517百万円増加し、営業利益が同額減少しております。

【訂正後】

|                      | 日本<br>(百万円) | 北米<br>(百万円) | 欧州<br>(百万円) | その他<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去又は<br>全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高及び営業損益            |             |             |             |              |            |                     |             |
| 売上高                  |             |             |             |              |            |                     |             |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 300,414     | 52,744      | 53,647      | 41,047       | 447,854    |                     | 447,854     |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 29,076      | 45          | 0           | 1,261        | 30,383     | (30,383)            |             |
| 計                    | 329,490     | 52,789      | 53,648      | 42,309       | 478,237    | (30,383)            | 447,854     |
| 営業費用                 | 310,054     | 50,786      | 52,904      | 36,476       | 450,221    | (29,793)            | 420,428     |
| 営業利益                 | 19,435      | 2,003       | 744         | 5,832        | 28,015     | (590)               | 27,425      |
| 資産                   | 271,683     | 39,892      | 44,776      | 40,694       | 397,046    | 20,967              | 418,013     |

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2 本邦以外の区分に属する主な国家又は地域  
 (1) 北米 …… アメリカ、カナダ (2) 欧州 …… イギリス、チェコ (3) その他 …… 中国、インド  
 3 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、34,208百万円であり、その主なものは、連結財務諸表提出会社の資金(現金預金及び投資有価証券)等であります。  
 4 「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項 2. 会計処理基準に関する事項 (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法 有形固定資産(会計方針の変更)及び(追加情報)に記載のとおり、当連結会計期間から法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、「日本」地域の営業費用が1,217百万円増加し、営業利益が同額減少しております。また、平成19年3月31日以前に取得したのものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。当該変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、「日本」地域の営業費用が517百万円増加し、営業利益が同額減少しております。

(22 ページ)

1 株当たり情報

【訂正前】

| 前連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成20年3月31日) |
|--|--|
| 1株当たり純資産額 2,609円95銭                      | 1株当たり純資産額 2,685円90銭                      |
| 1株当たり当期純利益金額 182円71銭                     | 1株当たり当期純利益金額 172円43銭                     |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益金額 165円83銭          | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益金額 156円62銭          |

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎

| 項 目  | 前連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成20年3月31日) |
|--|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額                                     |  |  |
| 当期純利益(百万円)                                       | 12,770                                   | 12,060                                   |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)                                |  |  |
| 普通株式に係る当期純利益(百万円)                                | 12,770                                   | 12,060                                   |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)                                 | 69,897                                   | 69,942                                   |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額                              |  |  |
| 当期純利益調整額(百万円)                                    |  |  |
| 普通株式増加数(千株)                                      | 7,111                                    | 7,060                                    |
| (うち転換社債型新株予約権付社債(千株))                            | (7,111)                                  | (7,060)                                  |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要 |  |  |

【訂正後】

| 前連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) |           | 当連結会計年度<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成20年3月31日) |                  |
|--|-----------|--|------------------|
| 1株当たり純資産額                                | 2,609円95銭 | 1株当たり純資産額                                | <u>2,671円41銭</u> |
| 1株当たり当期純利益金額                             | 182円71銭   | 1株当たり当期純利益金額                             | <u>157円94銭</u>   |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益金額                  | 165円83銭   | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益金額                  | <u>143円46銭</u>   |

(注) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎

| 項 目  | 前連結会計年度<br>(自 平成18年4月1日<br>至 平成19年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成20年3月31日) |
|--|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額                                     |  |  |
| 当期純利益(百万円)                                       | 12,770                                   | <u>11,046</u>                            |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)                                |  |  |
| 普通株式に係る当期純利益(百万円)                                | 12,770                                   | <u>11,046</u>                            |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)                                 | 69,897                                   | 69,942                                   |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額                              |  |  |
| 当期純利益調整額(百万円)                                    |  |  |
| 普通株式増加数(千株)                                      | 7,111                                    | 7,060                                    |
| (うち転換社債型新株予約権付社債(千株))                            | (7,111)                                  | (7,060)                                  |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要 |  |  |

(23 ページ)

## 5. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

【訂正前】

| 区分            | 前事業年度<br>(平成 19 年 3 月 31 日現在) |        | 当事業年度<br>(平成 20 年 3 月 31 日現在) |               | 対前年比<br>増減(百万円) |
|---------------|-------------------------------|--------|-------------------------------|---------------|-----------------|
|               | 金額(百万円)                       | 構成比(%) | 金額(百万円)                       | 構成比(%)        |                 |
| (資産の部)        |                               |        |                               |               |                 |
| 流動資産          |                               |        |                               |               |                 |
| 1 現金及び預金      | 4,951                         |        | 2,548                         |               | 2,403           |
| 2 受取手形        | 371                           |        | 307                           |               | 64              |
| 3 売掛金         | 54,777                        |        | 50,178                        |               | 4,599           |
| 4 製品          | 3,376                         |        | <u>3,200</u>                  |               | <u>176</u>      |
| 5 原材料         | 540                           |        | 522                           |               | 18              |
| 6 仕掛品         | 28,530                        |        | <u>34,668</u>                 |               | <u>6,137</u>    |
| 7 貯蔵品         | 490                           |        | 494                           |               | 3               |
| 8 繰延税金資産      | 1,438                         |        | <u>1,573</u>                  |               | <u>135</u>      |
| 9 未収入金        | 9,463                         |        | 10,493                        |               | 1,029           |
| 10 その他        | 200                           |        | 95                            |               | 105             |
| 貸倒引当金         |                               |        |                               |               |                 |
| 流動資産合計        | 104,143                       | 34.8   | <u>104,081</u>                | <u>34.1</u>   | <u>61</u>       |
| 固定資産          |                               |        |                               |               |                 |
| 1 有形固定資産      |                               |        |                               |               |                 |
| (1) 建物        | 23,254                        |        | 23,666                        |               |                 |
| 減価償却累計額       | 14,708                        | 8,546  | 15,241                        | 8,425         | 121             |
| (2) 構築物       | 3,289                         |        | 3,298                         |               |                 |
| 減価償却累計額       | 2,364                         | 925    | 2,371                         | 927           | 2               |
| (3) 機械装置      | 108,766                       |        | <u>124,755</u>                |               |                 |
| 減価償却累計額       | 75,587                        | 33,179 | <u>82,997</u>                 | <u>41,777</u> | <u>8,598</u>    |
| (4) 車両運搬具     | 665                           |        | 529                           |               |                 |
| 減価償却累計額       | 576                           | 88     | 480                           | 48            | 39              |
| (5) 工具器具備品    | 79,105                        |        | 86,217                        |               |                 |
| 減価償却累計額       | 63,792                        | 15,313 | 71,259                        | 14,958        | 354             |
| (6) 土地        |                               | 16,330 |                               | 16,330        |                 |
| (7) 建設仮勘定     |                               | 51,812 |                               | <u>64,825</u> | <u>13,012</u>   |
| 有形固定資産合計      | 126,195                       | 42.2   | <u>147,292</u>                | <u>48.2</u>   | <u>21,097</u>   |
| 2 無形固定資産      |                               |        |                               |               |                 |
| (1) ソフトウェア    | 95                            |        | 319                           |               |                 |
| (2) 施設利用権     | 10                            |        | 2                             |               |                 |
| (3) その他       | 22                            |        | 18                            |               |                 |
| 無形固定資産合計      | 127                           | 0.1    | 341                           | 0.1           | 213             |
| 3 投資その他の資産    |                               |        |                               |               |                 |
| (1) 投資有価証券    | 31,034                        |        | 22,335                        |               | 8,698           |
| (2) 関係会社株式    | 16,896                        |        | 18,010                        |               | 1,114           |
| (3) 出資金       | 1                             |        | 1                             |               |                 |
| (4) 関係会社出資金   | 5,707                         |        | 6,412                         |               | 705             |
| (5) 従業員長期貸付金  | 388                           |        | 369                           |               | 19              |
| (6) 関係会社長期貸付金 | 11,632                        |        | 5,186                         |               | 6,446           |
| (7) 長期前払費用    | 38                            |        | 3                             |               | 34              |
| (8) その他       | 3,507                         |        | 3,951                         |               | 444             |
| (9) 投資損失引当金   |                               |        | 1,970                         |               | 1,970           |
| (10) 貸倒引当金    | 623                           |        | 675                           |               | 51              |
| 投資その他の資産合計    | 68,583                        | 22.9   | <u>53,623</u>                 | <u>17.6</u>   | <u>14,959</u>   |
| 固定資産合計        | 194,906                       | 65.2   | <u>201,257</u>                | <u>65.9</u>   | <u>6,351</u>    |
| 資産合計          | 299,050                       | 100.0  | <u>305,339</u>                | 100.0         | <u>6,289</u>    |

## 【訂正後】

| 区分            | 前事業年度<br>(平成 19 年 3 月 31 日現在) |        | 当事業年度<br>(平成 20 年 3 月 31 日現在) |        | 対前年比<br>増減(百万円) |
|---------------|-------------------------------|--------|-------------------------------|--------|-----------------|
|               | 金額(百万円)                       | 構成比(%) | 金額(百万円)                       | 構成比(%) |                 |
| (資産の部)        |                               |        |                               |        |                 |
| 流動資産          |                               |        |                               |        |                 |
| 1 現金及び預金      | 4,951                         |        | 2,548                         |        | 2,403           |
| 2 受取手形        | 371                           |        | 307                           |        | 64              |
| 3 売掛金         | 54,777                        |        | 50,178                        |        | 4,599           |
| 4 製品          | 3,376                         |        | 3,236                         |        | 140             |
| 5 原材料         | 540                           |        | 522                           |        | 18              |
| 6 仕掛品         | 28,530                        |        | 35,069                        |        | 6,539           |
| 7 貯蔵品         | 490                           |        | 494                           |        | 3               |
| 8 繰延税金資産      | 1,438                         |        | 1,520                         |        | 81              |
| 9 未収入金        | 9,463                         |        | 10,493                        |        | 1,029           |
| 10 その他        | 200                           |        | 95                            |        | 105             |
| 貸倒引当金         |                               |        |                               |        |                 |
| 流動資産合計        | 104,143                       | 34.8   | 104,465                       | 34.4   | 322             |
| 固定資産          |                               |        |                               |        |                 |
| 1 有形固定資産      |                               |        |                               |        |                 |
| (1) 建物        | 23,254                        |        | 23,666                        |        |                 |
| 減価償却累計額       | 14,708                        | 8,546  | 15,241                        | 8,425  | 121             |
| (2) 構築物       | 3,289                         |        | 3,298                         |        |                 |
| 減価償却累計額       | 2,364                         | 925    | 2,371                         | 927    | 2               |
| (3) 機械装置      | 108,766                       |        | 138,802                       |        |                 |
| 減価償却累計額       | 75,587                        | 33,179 | 85,129                        | 53,672 | 20,493          |
| (4) 車両運搬具     | 665                           |        | 529                           |        |                 |
| 減価償却累計額       | 576                           | 88     | 480                           | 48     | 39              |
| (5) 工具器具備品    | 79,105                        |        | 86,217                        |        |                 |
| 減価償却累計額       | 63,792                        | 15,313 | 71,259                        | 14,958 | 354             |
| (6) 土地        | 16,330                        |        | 16,330                        |        |                 |
| (7) 建設仮勘定     | 51,812                        |        | 50,797                        |        | 1,014           |
| 有形固定資産合計      | 126,195                       | 42.2   | 145,160                       | 47.8   | 18,965          |
| 2 無形固定資産      |                               |        |                               |        |                 |
| (1) ソフトウェア    | 95                            |        | 319                           |        |                 |
| (2) 施設利用権     | 10                            |        | 2                             |        |                 |
| (3) その他       | 22                            |        | 18                            |        |                 |
| 無形固定資産合計      | 127                           | 0.1    | 341                           | 0.1    | 213             |
| 3 投資その他の資産    |                               |        |                               |        |                 |
| (1) 投資有価証券    | 31,034                        |        | 22,335                        |        | 8,698           |
| (2) 関係会社株式    | 16,896                        |        | 18,010                        |        | 1,114           |
| (3) 出資金       | 1                             |        | 1                             |        |                 |
| (4) 関係会社出資金   | 5,707                         |        | 6,412                         |        | 705             |
| (5) 従業員長期貸付金  | 388                           |        | 369                           |        | 19              |
| (6) 関係会社長期貸付金 | 11,632                        |        | 5,186                         |        | 6,446           |
| (7) 長期前払費用    | 38                            |        | 3                             |        | 34              |
| (8) その他       | 3,507                         |        | 3,951                         |        | 444             |
| (9) 投資損失引当金   |                               |        | 1,970                         |        | 1,970           |
| (10) 貸倒引当金    | 623                           |        | 675                           |        | 51              |
| 投資その他の資産合計    | 68,583                        | 22.9   | 53,623                        | 17.7   | 14,959          |
| 固定資産合計        | 194,906                       | 65.2   | 199,125                       | 65.6   | 4,219           |
| 資産合計          | 299,050                       | 100.0  | 303,591                       | 100.0  | 4,541           |

(24 ページ)

【訂正前】

| 区分             | 前事業年度<br>(平成 19 年 3 月 31 日現在) |        | 当事業年度<br>(平成 20 年 3 月 31 日現在) |              | 対前年比<br>増減(百万円) |
|----------------|-------------------------------|--------|-------------------------------|--------------|-----------------|
|                | 金額(百万円)                       | 構成比(%) | 金額(百万円)                       | 構成比(%)       |                 |
| (負債の部)         |                               |        |                               |              |                 |
| 流動負債           |                               |        |                               |              |                 |
| 1 支払手形         | 10,807                        |        | 11,108                        |              | 301             |
| 2 買掛金          | 36,302                        |        | 39,334                        |              | 3,301           |
| 3 1年内償還予定の社債   |                               |        | 10,000                        |              | 10,000          |
| 4 未払金          | 4,195                         |        | 3,991                         |              | 203             |
| 5 未払法人税等       | 3,536                         |        | <u>4,596</u>                  |              | <u>1,059</u>    |
| 6 未払消費税等       | 193                           |        | 534                           |              | 340             |
| 7 未払費用         | 4,621                         |        | 4,660                         |              | 39              |
| 8 役員賞与引当金      | 96                            |        | 96                            |              |                 |
| 9 預り金          | 112                           |        | 132                           |              | 19              |
| 10 設備支払手形      | 2,480                         |        | 2,679                         |              | 198             |
| 流動負債合計         | 62,346                        | 20.9   | <u>77,133</u>                 | <u>25.3</u>  | <u>14,786</u>   |
| 固定負債           |                               |        |                               |              |                 |
| 1 社債           | 10,000                        |        |                               |              | 10,000          |
| 2 新株予約権付社債     | 14,842                        |        | 14,722                        |              | 120             |
| 3 長期借入金        | 20,000                        |        | 20,000                        |              |                 |
| 4 繰延税金負債       | 4,527                         |        | 2,671                         |              | 1,855           |
| 5 退職給付引当金      | 6,865                         |        | 7,019                         |              | 153             |
| 6 役員退職慰労引当金    | 250                           |        | 257                           |              | 7               |
| 7 その他          | 1,075                         |        | 353                           |              | 722             |
| 固定負債合計         | 57,560                        | 19.2   | <u>45,023</u>                 | <u>14.7</u>  | <u>12,537</u>   |
| 負債合計           | 119,907                       | 40.1   | <u>122,157</u>                | <u>40.0</u>  | <u>2,249</u>    |
| (純資産の部)        |                               |        |                               |              |                 |
| 株主資本           |                               |        |                               |              |                 |
| 1 資本金          | 11,760                        | 3.9    | 11,820                        | 3.9          | 59              |
| 2 資本剰余金        |                               |        |                               |              |                 |
| (1) 資本準備金      | 13,260                        |        | 13,320                        |              |                 |
| (2) その他資本剰余金   | 0                             |        | 1                             |              |                 |
| 資本剰余金合計        | 13,261                        | 4.4    | 13,321                        | 4.4          | 60              |
| 3 利益剰余金        |                               |        |                               |              |                 |
| (1) 利益準備金      | 2,920                         |        | 2,920                         |              |                 |
| (2) その他利益剰余金   |                               |        |                               |              |                 |
| 圧縮記帳積立金        | 1,983                         |        | 1,971                         |              |                 |
| 別途積立金          | 121,600                       |        | 131,600                       |              |                 |
| 繰越利益剰余金        | 16,196                        |        | <u>13,394</u>                 |              |                 |
| 利益剰余金合計        | 142,700                       | 47.7   | <u>149,886</u>                | <u>49.1</u>  | <u>7,185</u>    |
| 4 自己株式         | 122                           | 0.0    | 139                           | 0.0          | 17              |
| 株主資本合計         | 167,599                       | 56.0   | <u>174,888</u>                | <u>57.3</u>  | <u>7,288</u>    |
| 評価・換算差額等       |                               |        |                               |              |                 |
| 1 その他有価証券評価差額金 | 11,543                        |        | 8,293                         |              |                 |
| 評価・換算差額等合計     | 11,543                        | 3.9    | 8,293                         | 2.7          | 3,249           |
| 純資産合計          | 179,142                       | 59.9   | <u>183,182</u>                | <u>60.0</u>  | <u>4,039</u>    |
| 負債純資産合計        | 299,050                       | 100.0  | <u>305,339</u>                | <u>100.0</u> | <u>6,289</u>    |

## 【訂正後】

| 区分             | 前事業年度<br>(平成 19 年 3 月 31 日現在) |        | 当事業年度<br>(平成 20 年 3 月 31 日現在) |             | 対前年比<br>増減(百万円) |
|----------------|-------------------------------|--------|-------------------------------|-------------|-----------------|
|                | 金額(百万円)                       | 構成比(%) | 金額(百万円)                       | 構成比(%)      |                 |
| (負債の部)         |                               |        |                               |             |                 |
| 流動負債           |                               |        |                               |             |                 |
| 1 支払手形         | 10,807                        |        | 11,108                        |             | 301             |
| 2 買掛金          | 36,302                        |        | 39,334                        |             | 3,301           |
| 3 1年内償還予定の社債   |                               |        | 10,000                        |             | 10,000          |
| 4 未払金          | 4,195                         |        | 3,991                         |             | 203             |
| 5 未払法人税等       | 3,536                         |        | <u>3,861</u>                  |             | <u>324</u>      |
| 6 未払消費税等       | 193                           |        | 534                           |             | 340             |
| 7 未払費用         | 4,621                         |        | 4,660                         |             | 39              |
| 8 役員賞与引当金      | 96                            |        | 96                            |             |                 |
| 9 預り金          | 112                           |        | 132                           |             | 19              |
| 10 設備支払手形      | 2,480                         |        | 2,679                         |             | 198             |
| 流動負債合計         | 62,346                        | 20.9   | <u>76,398</u>                 | <u>25.2</u> | <u>14,051</u>   |
| 固定負債           |                               |        |                               |             |                 |
| 1 社債           | 10,000                        |        |                               |             | 10,000          |
| 2 新株予約権付社債     | 14,842                        |        | 14,722                        |             | 120             |
| 3 長期借入金        | 20,000                        |        | 20,000                        |             |                 |
| 4 繰延税金負債       | 4,527                         |        | 2,671                         |             | 1,855           |
| 5 退職給付引当金      | 6,865                         |        | 7,019                         |             | 153             |
| 6 役員退職慰労引当金    | 250                           |        | 257                           |             | 7               |
| 7 その他          | 1,075                         |        | 353                           |             | 722             |
| 固定負債合計         | 57,560                        | 19.2   | 45,023                        | 14.8        | 12,537          |
| 負債合計           | 119,907                       | 40.1   | <u>121,422</u>                | 40.0        | <u>1,514</u>    |
| (純資産の部)        |                               |        |                               |             |                 |
| 株主資本           |                               |        |                               |             |                 |
| 1 資本金          | 11,760                        | 3.9    | 11,820                        | 3.9         | 59              |
| 2 資本剰余金        |                               |        |                               |             |                 |
| (1) 資本準備金      | 13,260                        |        | 13,320                        |             |                 |
| (2) その他資本剰余金   | 0                             |        | 1                             |             |                 |
| 資本剰余金合計        | 13,261                        | 4.4    | 13,321                        | 4.4         | 60              |
| 3 利益剰余金        |                               |        |                               |             |                 |
| (1) 利益準備金      | 2,920                         |        | 2,920                         |             |                 |
| (2) その他利益剰余金   |                               |        |                               |             |                 |
| 圧縮記帳積立金        | 1,983                         |        | 1,971                         |             |                 |
| 別途積立金          | 121,600                       |        | 131,600                       |             |                 |
| 繰越利益剰余金        | 16,196                        |        | <u>12,381</u>                 |             |                 |
| 利益剰余金合計        | 142,700                       | 47.7   | <u>148,873</u>                | <u>49.0</u> | <u>6,172</u>    |
| 4 自己株式         | 122                           | 0.0    | 139                           | 0.0         | 17              |
| 株主資本合計         | 167,599                       | 56.0   | <u>173,875</u>                | <u>57.3</u> | <u>6,275</u>    |
| 評価・換算差額等       |                               |        |                               |             |                 |
| 1 その他有価証券評価差額金 | 11,543                        |        | 8,293                         |             |                 |
| 評価・換算差額等合計     | 11,543                        | 3.9    | 8,293                         | 2.7         | 3,249           |
| 純資産合計          | 179,142                       | 59.9   | <u>182,169</u>                | 60.0        | <u>3,026</u>    |
| 負債純資産合計        | 299,050                       | 100.0  | <u>303,591</u>                | 100.0       | <u>4,541</u>    |

(25 ページ)

## (2) 損益計算書

## 【訂正前】

| 区分            | 前事業年度<br>(自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 3 月 31 日) |         |            | 当事業年度<br>(自 平成 19 年 4 月 1 日<br>至 平成 20 年 3 月 31 日) |         |            | 対前年比        |
|---------------|--|---------|------------|--|---------|------------|-------------|
|               | 金額(百万円)  |         | 百分比<br>(%) | 金額(百万円)  |         | 百分比<br>(%) | 増減<br>(百万円) |
| 売上高           |  |         |            |  |         |            |             |
| 1. 製品売上高      | 286,387  |         |            | 319,994  |         |            |             |
| 2. 作業屑売上高     | 3,921  | 290,309 | 100.0      | 6,093  | 326,088 | 100.0      | 35,779      |
| 売上原価          |  |         |            |  |         |            |             |
| 1. 製品期首たな卸高   | 2,776  |         |            | 3,376  |         |            |             |
| 2. 合併による製品受入高 | 72   |         |            |  |         |            |             |
| 3. 当期製品製造原価   | 260,174  |         |            | 290,679  |         |            |             |
| 合計            | 263,023  |         |            | 294,056  |         |            |             |
| 4. 製品期末たな卸高   | 3,376  | 259,646 | 89.4       | 3,200  | 290,855 | 89.2       | 31,208      |
| 売上総利益         |  | 30,662  | 10.6       |  | 35,232  | 10.8       | 4,570       |
| 販売費及び一般管理費    |  | 13,335  | 4.6        |  | 13,280  | 4.1        | 54          |
| 営業利益          |  | 17,327  | 6.0        |  | 21,952  | 6.7        | 4,625       |
| 営業外収益         |  |         |            |  |         |            |             |
| 1. 受取利息       | 136  |         |            | 124  |         |            |             |
| 2. 有価証券利息     | 288  |         |            | 233  |         |            |             |
| 3. 受取配当金      | 409  |         |            | 461  |         |            |             |
| 4. 鉄屑売却益      | 293  |         |            | 364  |         |            |             |
| 5. 為替差益       | 488  |         |            |  |         |            |             |
| 6. その他        | 758  | 2,375   | 0.8        | 492  | 1,676   | 0.5        | 699         |
| 営業外費用         |  |         |            |  |         |            |             |
| 1. 支払利息       | 155  |         |            | 261  |         |            |             |
| 2. 社債利息       | 29   |         |            | 29   |         |            |             |
| 3. 為替差損       |  |         |            | 1,359  |         |            |             |
| 4. その他        | 245  | 429     | 0.2        | 916  | 2,566   | 0.8        | 2,136       |
| 経常利益          |  | 19,273  | 6.6        |  | 21,061  | 6.5        | 1,788       |
| 特別利益          |  |         |            |  |         |            |             |
| 1. 有価証券売却益    |  |         |            | 48   |         |            |             |
| 2. デリバティブ取引収益 |  |         |            | 108  |         |            |             |
| 3. 退職給付引当金戻入  | 8  |         |            |  |         |            |             |
| 4. 抱合せ株式消滅差益  | 389  | 398     | 0.2        |  | 156     | 0.0        | 241         |
| 特別損失          |  |         |            |  |         |            |             |
| 1. 貸倒引当金繰入    | 265  |         |            | 61   |         |            |             |
| 2. 有価証券売却損    |  |         |            | 3  |         |            |             |
| 3. 関係会社株式評価損  |  |         |            | 216  |         |            |             |
| 4. 投資有価証券評価損  | 0  |         |            | 1,239  |         |            |             |
| 5. 投資損失引当金繰入  |  |         |            | 1,970  |         |            |             |
| 6. 産業廃棄物処理費用  |  | 266     | 0.1        | 45   | 3,537   | 1.1        | 3,271       |
| 税引前当期純利益      |  | 19,404  | 6.7        |  | 17,681  | 5.4        | 1,723       |
| 法人税、住民税及び事業税  | 6,989  |         |            | 8,293  |         |            |             |
| 法人税等調整額       | 485  | 7,474   | 2.6        | 104  | 8,397   | 2.6        | 923         |
| 当期純利益         |  | 11,930  | 4.1        |  | 9,283   | 2.8        | 2,647       |

## 【訂正後】

| 区分            | 前事業年度<br>(自 平成 18 年 4 月 1 日<br>至 平成 19 年 3 月 31 日) |         | 百分比<br>(%) | 当事業年度<br>(自 平成 19 年 4 月 1 日<br>至 平成 20 年 3 月 31 日) |         | 対前年比<br>増減<br>(百万円) |
|---------------|--|---------|------------|--|---------|---------------------|
|               | 金額(百万円)  |         |            | 金額(百万円)  |         |                     |
| 売上高           |  |         |            |  |         |                     |
| 1. 製品売上高      | 286,387  |         |            | 319,994  |         |                     |
| 2. 作業屑売上高     | 3,921  | 290,309 | 100.0      | 6,093  | 326,088 | 35,779              |
| 売上原価          |  |         |            |  |         |                     |
| 1. 製品期首たな卸高   | 2,776  |         |            | 3,376  |         |                     |
| 2. 合併による製品受入高 | 72   |         |            |  |         |                     |
| 3. 当期製品製造原価   | 260,174  |         |            | 292,410  |         |                     |
| 合計            | 263,023  |         |            | 295,787  |         |                     |
| 4. 製品期末たな卸高   | 3,376  | 259,646 | 89.4       | 3,236  | 292,550 | 32,903              |
| 売上総利益         |  | 30,662  | 10.6       |  | 33,537  | 2,875               |
| 販売費及び一般管理費    |  | 13,335  | 4.6        |  | 13,272  | 62                  |
| 営業利益          |  | 17,327  | 6.0        |  | 20,265  | 2,938               |
| 営業外収益         |  |         |            |  |         |                     |
| 1. 受取利息       | 136  |         |            | 124  |         |                     |
| 2. 有価証券利息     | 288  |         |            | 233  |         |                     |
| 3. 受取配当金      | 409  |         |            | 461  |         |                     |
| 4. 鉄屑売却益      | 293  |         |            | 364  |         |                     |
| 5. 為替差益       | 488  |         |            |  |         |                     |
| 6. その他        | 758  | 2,375   | 0.8        | 492  | 1,676   | 699                 |
| 営業外費用         |  |         |            |  |         |                     |
| 1. 支払利息       | 155  |         |            | 261  |         |                     |
| 2. 社債利息       | 29   |         |            | 29   |         |                     |
| 3. 為替差損       |  |         |            | 1,359  |         |                     |
| 4. その他        | 245  | 429     | 0.2        | 916  | 2,566   | 2,136               |
| 経常利益          |  | 19,273  | 6.6        |  | 19,375  | 101                 |
| 特別利益          |  |         |            |  |         |                     |
| 1. 有価証券売却益    |  |         |            | 48   |         |                     |
| 2. デリバティブ取引収益 |  |         |            | 108  |         |                     |
| 3. 退職給付引当金戻入  | 8  |         |            |  |         |                     |
| 4. 抱合せ株式消滅差益  | 389  | 398     | 0.2        |  | 156     | 241                 |
| 特別損失          |  |         |            |  |         |                     |
| 1. 貸倒引当金繰入    | 265  |         |            | 61   |         |                     |
| 2. 有価証券売却損    |  |         |            | 3  |         |                     |
| 3. 関係会社株式評価損  |  |         |            | 216  |         |                     |
| 4. 投資有価証券評価損  | 0  |         |            | 1,239  |         |                     |
| 5. 投資損失引当金繰入  |  |         |            | 1,970  |         |                     |
| 6. 産業廃棄物処理費用  |  | 266     | 0.1        | 45   | 3,537   | 3,271               |
| 税引前当期純利益      |  | 19,404  | 6.7        |  | 15,994  | 3,410               |
| 法人税、住民税及び事業税  | 6,989  |         |            | 7,566  |         |                     |
| 法人税等調整額       | 485  | 7,474   | 2.6        | 157  | 7,723   | 249                 |
| 当期純利益         |  | 11,930  | 4.1        |  | 8,270   | 3,660               |

(27 ページ)

当事業年度(自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)

【訂正前】

|                             | 株主資本   |           |                  |           |             |           |        |             | 自己株式    | 株主資本<br>合計 |
|-----------------------------|--------|-----------|------------------|-----------|-------------|-----------|--------|-------------|---------|------------|
|                             | 資本金    | 資本剰余金     |                  | 利益<br>準備金 | 利益剰余金       |           |        | 繰越利益<br>剰余金 |         |            |
|                             |        | 資本<br>準備金 | その他<br>資本<br>剰余金 |           | その他利益剰余金    |           |        |             |         |            |
|                             |        |           |                  |           | 圧縮記帳<br>積立金 | 別途<br>積立金 |        |             |         |            |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)    | 11,760 | 13,260    | 0                | 2,920     | 1,983       | 121,600   | 16,196 | 122         | 167,599 |            |
| 事業年度中の変動額                   |        |           |                  |           |             |           |        |             |         |            |
| 新株の発行                       | 59     | 60        |                  |           |             |           |        |             | 120     |            |
| 剰余金の配当                      |        |           |                  |           |             |           | 2,097  |             | 2,097   |            |
| 当期純利益                       |        |           |                  |           |             |           | 9,283  |             | 9,283   |            |
| 自己株式の処分                     |        |           | 0                |           |             |           |        | 0           | 1       |            |
| 自己株式の取得                     |        |           |                  |           |             |           |        | 18          | 18      |            |
| 圧縮記帳積立金の取崩                  |        |           |                  |           | 12          |           | 12     |             |         |            |
| 圧縮記帳積立金の積立                  |        |           |                  |           |             |           |        |             |         |            |
| 別途積立金の積立                    |        |           |                  |           |             | 10,000    | 10,000 |             |         |            |
| 株主資本以外の項目の事業<br>年度中の変動額(純額) |        |           |                  |           |             |           |        |             |         |            |
| 事業年度中の変動額合計 (百万円)           | 59     | 60        | 0                |           | 12          | 10,000    | 2,801  | 17          | 7,288   |            |
| 平成 20 年 3 月 31 日残高 (百万円)    | 11,820 | 13,320    | 1                | 2,920     | 1,971       | 131,600   | 13,394 | 139         | 174,888 |            |

|                             | 評価・換算差額等             |                | 純資産<br>合計 |
|-----------------------------|----------------------|----------------|-----------|
|                             | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |           |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)    | 11,543               | 11,543         | 179,142   |
| 事業年度中の変動額                   |                      |                |           |
| 新株の発行                       |                      |                | 120       |
| 剰余金の配当                      |                      |                | 2,097     |
| 当期純利益                       |                      |                | 9,283     |
| 自己株式の処分                     |                      |                | 1         |
| 自己株式の取得                     |                      |                | 18        |
| 圧縮記帳積立金の取崩                  |                      |                |           |
| 圧縮記帳積立金の積立                  |                      |                |           |
| 別途積立金の積立                    |                      |                |           |
| 株主資本以外の項目の事業<br>年度中の変動額(純額) | 3,249                | 3,249          | 3,249     |
| 事業年度中の変動額合計 (百万円)           | 3,249                | 3,249          | 4,039     |
| 平成 20 年 3 月 31 日残高 (百万円)    | 8,293                | 8,293          | 183,182   |

【訂正後】

|                             | 株主資本   |           |                  |           |             |           |        |            | 自己株式    | 株主資本<br>合計 |
|-----------------------------|--------|-----------|------------------|-----------|-------------|-----------|--------|------------|---------|------------|
|                             | 資本金    | 資本剰余金     |                  | 利益剰余金     |             |           | 自己株式   | 株主資本<br>合計 |         |            |
|                             |        | 資本<br>準備金 | その他<br>資本<br>剰余金 | 利益<br>準備金 | その他利益剰余金    |           |        |            |         |            |
|                             |        |           |                  |           | 圧縮記帳<br>積立金 | 別途<br>積立金 |        |            |         |            |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)    | 11,760 | 13,260    | 0                | 2,920     | 1,983       | 121,600   | 16,196 | 122        | 167,599 |            |
| 事業年度中の変動額                   |        |           |                  |           |             |           |        |            |         |            |
| 新株の発行                       | 59     | 60        |                  |           |             |           |        |            | 120     |            |
| 剰余金の配当                      |        |           |                  |           |             |           | 2,097  |            | 2,097   |            |
| 当期純利益                       |        |           |                  |           |             |           | 8,270  |            | 8,270   |            |
| 自己株式の処分                     |        |           | 0                |           |             |           |        | 0          | 1       |            |
| 自己株式の取得                     |        |           |                  |           |             |           |        | 18         | 18      |            |
| 圧縮記帳積立金の取崩                  |        |           |                  |           | 12          |           | 12     |            |         |            |
| 圧縮記帳積立金の積立                  |        |           |                  |           |             |           |        |            |         |            |
| 別途積立金の積立                    |        |           |                  |           |             | 10,000    | 10,000 |            |         |            |
| 株主資本以外の項目の事業<br>年度中の変動額(純額) |        |           |                  |           |             |           |        |            |         |            |
| 事業年度中の変動額合計 (百万円)           | 59     | 60        | 0                |           | 12          | 10,000    | 3,814  | 17         | 6,275   |            |
| 平成 20 年 3 月 31 日残高 (百万円)    | 11,820 | 13,320    | 1                | 2,920     | 1,971       | 131,600   | 12,381 | 139        | 173,875 |            |

|                             | 評価・換算差額等             |                | 純資産<br>合計 |
|-----------------------------|----------------------|----------------|-----------|
|                             | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |           |
| 平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)    | 11,543               | 11,543         | 179,142   |
| 事業年度中の変動額                   |                      |                |           |
| 新株の発行                       |                      |                | 120       |
| 剰余金の配当                      |                      |                | 2,097     |
| 当期純利益                       |                      |                | 8,270     |
| 自己株式の処分                     |                      |                | 1         |
| 自己株式の取得                     |                      |                | 18        |
| 圧縮記帳積立金の取崩                  |                      |                |           |
| 圧縮記帳積立金の積立                  |                      |                |           |
| 別途積立金の積立                    |                      |                |           |
| 株主資本以外の項目の事業<br>年度中の変動額(純額) | 3,249                | 3,249          | 3,249     |
| 事業年度中の変動額合計 (百万円)           | 3,249                | 3,249          | 3,026     |
| 平成 20 年 3 月 31 日残高 (百万円)    | 8,293                | 8,293          | 182,169   |

以上